２０２５年９月２日

各学校長・園長 様

                          島根県学校生活協同組合  理事長   門脇 岳彦

                         島根県書写書道教育研究会  会 長  水津 則義

２０２６年島根県書初め審査会（第５８回）の実施について（依頼）

 平素は格別のご協力を賜り感謝申しあげます。

 さて、標記のことにつきましては、毎年新春において盛大に実施しており、２０２５年は、県内の２５５校

〔小153、中70、高15、特別支援学校17(うち分教室５)〕から、出品総数２０,１５１点の出品を数えています。

 ２０２６年書初め審査会につきましても下記の実施要項により、盛大に実施したいと考えます。

つきましては、県内の幼稚園、小学校、中学校、高等学校、特別支援学校から、多数の出品をしていただき、

本県の書写書道教育の振興が益々図られますよう、何卒よろしくお願い申しあげます。

記

２０２６年島根県書初め審査会（第５８回）実施要項

１ 主 催  島根県学校生活協同組合、島根県書写書道教育研究会

２ 主 管  島根県教育用品（学校生協内）

３ 後 援  島根県教育委員会

４ 対 象  県内の幼稚園・小学校・中学校・高等学校・特別支援学校の幼児児童生徒の毛筆作品。

1人1点に限る。（書道塾からの出品を希望する場合は、学校を通して出品することとする。）

５ 作 品  語句・書体は自由、ただし縦書きに限る。

６ 出品形式 (1) 別紙様式の出品票を学校ごとに作成のうえ、作品左下に貼付し出品する。

(2) 同封の別紙｢出品者名簿｣と｢出品総括表｣を作成し、作品と一緒に学年別にまとめて出品

する。

  但し、特別支援学級の作品は、「特別支援学級用出品者名簿」に学年順に記入し、学級

一括でまとめて出品する。

(3) 特別支援学校は、「学部別出品者名簿」に学年順に記入し、その括りごとにまとめて

出品する。

   (4) 作品は学校ごとにとりまとめ、作品を入れたダンボール等の表
おもて

に「書初め作品在中」と

朱記し、

「島根県学校生活協同組合（〒690-0886松江市母衣町55番地2 島根県教育会館内1F）」

あてに送付する。（直接の持込み可）

７ 表 彰  ・出品者全員に賞状を授与する。

        ・個人＝特選（賞状・盾・賞品）、金賞（賞状・賞品）、銀賞・銅賞（賞状）

        ・団体＝学校賞（賞状・トロフィー）…小学校から２０校程度、中学校から６校程度 、高校･特支校から４校程度を選定する。

なお、特に小・中学校の学校賞選定に当たっては、学校規模・地域を考慮のうえ、選定することとしている。

８ 出品〆切 ２０２６年１月２６日（月）必着。

９ 整理料  １点の出品につき１７０円とする。

10 出品用紙  出品作品に使用する用紙（画仙紙等）は、同条件下で審査が実施されるよう、島根県教育用

品（学校生協内）の斡旋するものに限ることとする。

※ご注文後、10日程度で順次お届けします。（要望があれば学級別の包装可能）

     ●使用する指定用紙の価格等

    ※用紙については島根県教育用品販売用紙に限ることとする。

11 結果発表 審査結果は、出品者名簿、出品総括表及び書初め展「冊子」送付をもってこれに代える。

         ※冊子は、２月下旬より県内各学校に1冊ずつを順次発送します。

      ※特選受賞者は、冊子に氏名・作品が掲載されます。

12 注意事項 (1) 作品には必ず名前(名のみで可)を記入する。但し、臨書作品については名前の後に「臨」

と記入する。

(2) 特別支援学級の作品は「出品票」の学年欄に学年とともに 特 と朱で記入する。

           (3)「出品票」に記載する番号は、学年別に通し番号を記入する。

           (4)「出品票」・「出品総括表」には別紙の学校コード番号を記入する。

13 その他  特選作品以外は返却しませんのでご了承ください。

       ※高校、特別支援学校高等部の特選作品は、島根県高等学校文化連盟主催の文化フェスティ

バルに展示する場合があるため、返却が遅れることがあります。詳細は、島根県高等学校

文化連盟にお問い合わせください。

14  本件の問合わせ先 島根県学校生協内の島根県教育用品（℡0852-21-7235 fax0852-33-7837）

・書初め用品を別案内のとおり島根県教育用品で斡旋しますのでご活用ください。

学  年 価格（1 枚） 備   考

17 円
(消費税を含む)    学校でまとめて注文して

32 円    ください。
(消費税を含む)

用     紙

 (24cm×100cm)小1・2・3 年

 (35cm×136cm)画 仙 紙 半切小4 年以上

半紙 3 枚つなぎ

の大きさ

2025 年書初め審査会の様子